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Úvod

Práce zaujímá v životě každého jedince významnou roli, ač se jedná o samotný výběr

vhodného povolání, které nás baví, či práce, kterou činíme pouze se záměrem uživení

naší rodiny. Životní změna má zpravidla vliv na lidskou psychiku. Jestliže se jedná

o negativní změnu, která je např. zapříčiněna ztrátou zaměstnání, podléhá jedinec

depresím a stresům.

V každé zemi Evropské unie se vlády potýkají s problémem zvaným

nezaměstnanost. Její snižování se jeví jako jedna z hlavních priorit ve všem zemích.

Existují tzv. nejohroženější skupiny, jakožto osoby zdravotně postižené, osoby s nízkou

kvalifikací a mladí lidé do 25 let věku. Dále je zaměřena pozornost na snižování

dlouhodobé nezaměstnanosti. Lidé dlouhodobě nezaměstnaní postupně ztrácejí svou

kvalifikaci, svět okolo nich se neustále vyvíjí, což znamená nové technologie, postupy,

pokrok vědy, tudíž nezaměstnaní toto můžou posléze pociťovat jako další znevýhodnění

na trhu práce.

Někteří lidé mohou vnímat vyřazení z pracovního procesu i jako zpochybnění svých

vlastních schopností uplatnit se ve společenských vztazích a být tak plnohodnotným

členem společnosti a vést smysluplný život.

Ztráta zaměstnání se může stát jedním z nejvíce zátěžových období v životě člověka.

Jen málokoho nechá ztráta zaměstnání klidného. Psychický otřes jistě prožívá kdokoliv,

kdo ztrátu zaměstnání pocítil, eventuálně zdali pocítila tuto nepříjemnou událost bytost

z jeho bližšího okolí. Někdo se se ztrátou zaměstnání vyrovná lépe, někdo hůře. Závisí

to na mnoha faktorech, které ovlivňují lidskou psychiku i tělesné zdraví. Dalšími

faktory je i způsob života, vedený před onou ztrátou zaměstnání. Jedinec zvyklý

na pracovní stereotyp se může vyrovnávat ze ztrátou práce hůře než jedinec, který

kterému daná práce nevyhovovala. Vše je individuální, a přece mezi problémy můžeme

najít podobnost. Nesmíme zapomenout na otázky bydlení, rodinných vztahů,

společenskou třídu – to vše a mnohé další ovlivňuje dopad ztráty zaměstnání

na nezaměstnaného člověka.
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Záleží rovněž na osobnostním založení, zejména na míře stresové odolnosti,

na pohlaví, věkové skupině i na faktu, jde-li o první nebo opětovnou nezaměstnanost.

Každý člověk si v průběhu života vytváří svůj žebříček životních hodnot.

K základním hodnotám patří zpravidla zdraví, bohatství, rodinné štěstí, uznání

a seberealizace, zajímavá práce a pocit naplněného života. Hodnotový systém se mění

a vyvíjí vlivem podmínek a okolností, ve kterých žijeme. Jednou z těchto podmínek,

je právě zmíněná nezaměstnanost. Lidská práce a pocit smysluplnosti práce náleží

k základním a důležitým hodnotám člověka, je nezbytná k přežití (zdroj lidské obživy),

ale nabývá i sociální hodnoty.

Nejnižší nezaměstnanost je v Lucembursku a Irsku, v zemích, které nabízí nejlepší

podmínky k podnikání a jeho rozvoji. Tím se zvyšuje zaměstnanost a počet pracovních

míst.

V České republice se potýkají s nezaměstnaností hlavně regiony Mostecko,

Jesenicko, Teplicko, Karvinsko, v některých městech zde dosahuje míra

nezaměstnanosti 20 %. Opakem je Středočeský a Plzeňský kraj. Naopak nejnižší

nezaměstnanost je v okresech Praha-východ a Praha-západ.

V každém hospodářském období se stát, samotné kraje a obce snaží tento jev

nezaměstnanosti eliminovat. Výdaje státního rozpočtu a finance ze Strukturálních fondů

Evropské unie se zvyšují „ve prospěch“ vytváření nových pracovních míst.

Nezaměstnanosti je v současné době věnována zvýšená pozornost, a to jak v České

republice, tak ve všech zemích Evropské Unie. Česká republika se s tímto problémem

setkala po revoluci v roce 1989. Za předchozího režimu nezaměstnanost v podstatě

neexistovala, zákon definoval povinnost občana pracovat. V období přeměny

ekonomiky v 90. letech míra nezaměstnanosti stále rostla, proto se hospodářská politika

státu začala tímto problémem intenzivně zabývat a začala uplatňovat aktivní politiku

zaměstnanosti.

Cílem této diplomové práce je vymezení základních pojmů a struktura vývoje státní

politiky zaměstnanosti. Dále popsání legislativní úpravy a úlohy Ministerstva práce

a sociálních věcí, zohlednění postupů ve vztahu k uchazečům o zaměstnání.

Praktická část diplomové práce zahrnuje konkrétní subjekty spolupracující s úřadem

práce na snižování nezaměstnanosti, úlohu Evropských sociálních fondů.
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Nejprve je popsána situace na trhu práce v České republice v roce 2009,

poté v Jihočeském kraji, v okrese Písek s Úřadem práce Písek. Tato problematika

nezaměstnanosti a vývoje na trhu práce je zobrazena na ukázce činností ÚP Písek,

s tím souvisí i zřizování VPP ─ Veřejně prospěšných míst (pracovní místa vytváří obce

a další veřejně prospěšné instituce, které uzavírají dohody s ÚP a získávají

od ÚP mzdový příspěvek) a SÚPM
Společensky účelných míst (zaměstnavatelé

vyhrazují místo pro konkrétního nezaměstnaného, získávají na základě dohody

s úřadem práce příspěvek), které hrají výraznou roli ve snižování nezaměstnanosti.

Na Úřadu práce Písek bylo provedeno šetření účelnosti nástrojů na snižování

nezaměstnanosti.
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1 Základní pojmy na úseku zaměstnanosti

1.1 Právo na zaměstnání

Právem na zaměstnání je právo fyzické osoby, která chce a může pracovat

a o práci se uchází, na zaměstnání v pracovněprávním vztahu) (dále jen "zaměstnání"),

na zprostředkování zaměstnání a na poskytnutí dalších služeb za podmínek stanovených

tímto zákonem. [1]

V praxi se často ukazuje, že právo na zaměstnání občané posuzují jen jako povinnost

státu vyplatit jim podporu v nezaměstnanosti. Sami nevyvíjejí potřebnou iniciativu

a aktivitu při hledání nového zaměstnání v případě skončení zaměstnání. Často uvítají

spíš podporu v nezaměstnanosti, než stabilní vhodné zaměstnání. Odmítají přijmout

zaměstnání, které je pro ně – z pohledu zákona – vhodné. [2]

1.2 Státní politika zaměstnanosti

Politika zaměstnanosti je považována za jednu z nejvýznamnějších součástí sociální

politiky státu a také jedním ze základních prvků hospodářské strategie každé vyspělé

země. Je však nutné podotknout, že vlastní vymezení pojmu sociální politika

je v současné době velmi nejednotné, neboť ji lze charakterizovat z různých pohledů

a v různých úrovních. [3]

Státní politika zaměstnanosti by se měla podílet na:

- přípravě adaptabilní pracovní síly, schopné přizpůsobit se potřebám trhu práce,

- rozvoji infrastruktury trhu práce, zabezpečující zprostředkovatelské, informační

a rekvalifikační služby,

- vytváření podmínek pro územní mobilitu pracovních sil (byty, infrastruktura),

- zajištění sociálně přijatelných podmínek pro občany, kteří se dočasně stali

nezaměstnanými tak, aby nebyli definitivně vyřazeni z trhu práce. [4]

Politika zaměstnanosti realizovaná v dnešní době většinou vyspělých států vychází

z pojetí práva na práci jako jednoho ze základních sociálních práv,
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a také z předpokladu, že podpora plné a produktivní zaměstnanosti za situace

umožňující svobodnou volbu povolání, je efektivním prostředkem k praktickému

uskutečňování těchto práv. [5]

Jedním ze základních cílů sociální a hospodářské politiky státu je dosažení plné,

produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti. Právo na zaměstnání bez ohledu

na rasu, pohlaví, barvu pleti, náboženství, jazyk, politické nebo jiné smýšlení, členství

v politických stranách, příslušnost k politickým hnutím, národnost, sociální

anebo etnický původ, majetek, věk či zdravotní stav je jedním ze základních práv

občana. Dnem 1.10. 2004 nabyl účinnosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Tato

právní norma stanovuje postup k dosažení cílů politiky státu v oblasti zaměstnanosti.

Státní politika zaměstnanosti usiluje:


[…]


subjekty daří zlepšovat strukturu trhu práce v regionu Písecko. Tyto kroky jsou znatelné

i v ostatních částech České republiky, což dokládají statistické ročenky vydávané

státními orgány. Doporučovala bych aktivnější snahu seznámit uchazeče o zaměstnání

i širší veřejnost s programy APZ, aby se s nimi nesetkávali více méně pouze na území

úřadů práce.
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6 Závěr

Vývoj nezaměstnanosti v píseckém okrese lze označit jako stabilní. V posledních

6 letech nedošlo k žádnému výraznějšímu navýšení či snížení počtu evidovaných

uchazečů. Míra nezaměstnanosti se dlouhodobě pohybuje pod průměrem

České republiky, dokonce nad průměrem Jihočeského kraje. V roce 2009 její průměrná

hodnota činila 6,5 %. Tento stav výrazně kladně ovlivňuje bohaté uplatňování nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti.

Přestože okres Písek patří mezi okresy, kde se značnou mírou projevuje sezónní

nezaměstnanost (zemědělství, turistický ruch, lesnictví), byl v České republice

k 31.12.2009 na 16. místě v pořadí okresů s nejnižší mírou nezaměstnanosti. Zmíněnou

situaci lze zhodnotit jako velmi příznivou.

Rozhodujícím zaměstnavatelům v okrese se zdařilo stabilizovat výrobu a rovněž

stavy pracovníků. I přes trvající celosvětové hospodářské potíže se zaměstnavatelům

podařilo zareagovat a využili nabídnuté pomoci v rámci projektů ESF (Vzdělávejte se!,

OP LZZ – SÚPM a VPP).

Dalším faktorem příznivě ovlivňující míru nezaměstnanosti v okrese Písek

v roce 2009 je sám o sobě poměrně velký počet drobných a středně velkých

zaměstnavatelů, kdy se zánik jednoho zaměstnavatele nebo omezení výroby neprojeví

výrazným nárůstem nezaměstnanosti. V této souvislosti lze zmínit i existenci

průmyslové zóny, kde se i přes hospodářskou krizi situace stabilizovala. [25]

Podíl na snižování nezaměstnanosti nese Úřad práce Písek a jeho pracovníci.

Důležitým faktorem je však i motivace nezaměstnaných, kteří hrají důležitou roli

v českém hospodářství. Dále se jedná o ochotu zahraničních investorů, stavějících velké

podniky v průmyslové zóně, kteří při svém zřízení najímají početnou skupinu

zaměstnanců (např. Aisin Europe Manufacturing Czech, s.r.o. nebo AMTEK

PRECISION ENGINEERING CZECH REPUBLIC s.r.o.).
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V roce 2009 uzavřel dohodu s Úřadem práce Písek, jako konkrétní subjekt

spolupracující na snižování nezaměstnanosti, Domov pro osoby se zdravotním

postižením Zběšičky (Bernartice u Milevska). Zde byl použit nástroj

„Společensky účelná pracovní místa – Vyhrazení místa“, výše příspěvku 48 000 Kč.

Dále Naděje o.s. – nástroj: „Veřejně prospěšné práce hrazené z prostředků ESF v rámci

OP LZZ“, výše příspěvku: 144 720 Kč.

Úřad práce Písek dále uzavřel 83 dohod „SÚPM – Vyhrazení místa“, díky kterým

se AMTEK PRECISION ENGINEERING CZECH REPUBLIC s.r.o. při svém vstupu

na český trh počal rozvíjet, jak ukazuje graf 1. V této době podnik Faurecia začal

razantně propouštět. Náběrem zaměstnanců do AMTEK PRECISION ENGINEERING

CZECH REPUBLIC s.r.o. se situace stabilizovala (grafy 1, 2 a 3).

Státní politika zaměstnanosti je rozsáhlým pojmem, který je potřeba nejen dobře

znát, ale i umět cíleně a pozitivně uplatňovat zejména v regionech, kde existuje

nezaměstnanost, z nichž odešli nebo mohou v budoucnu odejít investoři, v lokalitách

zasažených ekonomickou krizí. Nesmí se zapomínat na znevýhodněné skupiny

(mladiství, absolventi, nad 50 let atd.). Správná praxe uplatňování aktivní či pasivní

politiky zaměstnanosti spočívá zejména na bedrech úředníků úřadu práce, kteří

by neměli opomíjet, že i nezaměstnaný člověk je člověk se svými právy a povinnostmi.
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7 Summary

The title of my diploma paper is summing up of state employment policy

in the Czech Republic, on the current applicable legislation. And it take into account

the active employment policy and passive employment policy. The purpose of the paper

is to create a compact image of labour market in the Czech Republic. This paper chart

unemployment in southern Bohemia, in the Písek region gives to understand

that authoress will occupy with the unemployment problems of the Písek region.

My survey is based on the data from Labour Market Situation Report from several

Bureaus of Labour, data from Czech Statistic Office and Ministry of Labour

and Social Issues. The practical part of the theses covers the situation on the labor

market in Písek region.

The second part of this thesis includes a possible solution for solving unemployment,

active employment policy and passive employment policy. This is a sample illustration

creation of project design which concentrates on employment support by means

of a new requalification program for long-term unemployed people, in the concrete

this employment policy of the Písek employment bureau. This one project, the function

and principles of the regional and structural politics of the European Union, financed

of European Social Fund.

The development of unemployment in the Písek region can be found for stable,

it occurred no important increasing registered job applicants during last 6 years. In this

Písek region the unemployment rate is under the all republic average in the long

term but it is over the South Bohemian value. During 2009 its was 6,5 %. This term has

the positive influence on applied active employment policy.

South Bohemian Region is also aware of the deficiencies in the areas of health

and social services. The Labor market in the area is looking for youth, school graduates,

foreigners, handicapped people and another groups.

Keywords:

Labor Code, labor market, employment, unemployment, active employment policy,

passive employment policy, employment bureaus.
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