Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra práva

Student: Bc. Veronika Strnadová

Studijní obor: obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Státní politika zaměstnanosti

Vedoucí bakalářské práce JUDr., PaedDr. Věra Švejdová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Práce je příliš popisná, postrádá některá navrhovaná řešení

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Všechny cíle nebyly splněny, některé závěry jsou povrchní, na práci se podepsal spěch autorky

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Datum: 20. 09. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: